
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 2

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 8

Pró-Reitoria de Graduação 9

Departamento de Administração de Pessoal 10

Campus Arapiraca 13

Unidades Acadêmicas 13

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 363, 07 de junho de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.010257/2024-04 , resolve:
Revogar a Portaria nº 279/GR, de 24.04.2024, publicada no DOU de 08.05.2024, Seção 2, página 20, que concedeu
afastamento do país de KEILA CRISTINA PEREIRA DO NASCIMENTO OLIVEIRA , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2533720, para participar de MISSÃO NO EXTERIOR COMO PROFESSORA
VISITANTE JÚNIOR NA CY CERGY PARIS UNIVERSITÉ.
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 2, pág. 19.

PORTARIA GR Nº 403, 03 de julho de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.015763/2024-81, resolve:
Autorizar o afastamento do país de JEFFERSON DE SOUZA BERNARDES , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1518410 , para participar da Conferência Latino-americana sobre Formação
em Psicologia e IX Congresso Regional da Sociedade Interamericana de Psicologia - SIP 2024, a realizar-se em
Arequipa / Peru, entre os dias 22.06.2024 a 29.06.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 2, pág. 19.

PORTARIA GR Nº 404, 03 de julho de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.014685/2024-06, resolve:
Autorizar o afastamento do país de SYLVIO ANTONIO KAPPES , ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1212482 , para participar de Chinese Summer School in Post-Keynesian Economics, a
realizar-se na Qufu/China, nos dias 13.07.2024 a 27.07.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso
V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 2, pág. 19.

PORTARIA GR Nº 405, 04 de julho de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.014258/2024-10, resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 2

Autorizar o afastamento do país de GLAUBER JOSE FERREIRA TOMAZ DA SILVA , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1282899, para participar de Colaboração Científica CAPES-COFECUB, em
Lille / França, no período de 03.06.2024 a 17.06.2024, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL,
de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 2, pág. 19.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

EDITAL PROGEP Nº 24, 11 de julho de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de
junho de 2020, considerando o disposto no item 9.1 do Edital nº 1 de 05 de janeiro de 2024, publicado no D.O.U. de
09/01/2024, seção 3, p. 55-77 e suas retificações, resolve RETIFICAR o edital nº 22 de 9 de julho de 2024, publicado
no D.O.U. de 10/07/2024, seção 3, p. 72-77, tratando-se da homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado aberto pelo Edital nº 01/2024-PROGEP/UFAL para a contratação de professor substituto, na forma a
seguir:
1. Onde se lê:

Código -
Lotação -
Área de
Estudo -
Classe -
Regime de
Trabalho

Categoria Candidato
Aprovado

Pontuação Cla
ssif
ica
çã
o

24 -
Campus
CECA -
Forragicu
ltura -
Assistent
e A - 40h

Am
pla
con
cor
rên
cia

IVOMBERG
DOURADO
MAGALHÃ
ES

1
5
7

1
º

Ampla
concorrên
cia

MARIAH
TENORIO DE
CARVALHO
SOUZA 152,1 2º

Ampla
concorrên
cia

Não houve
candidato/a
aprovado/a 143,7 3º

Reserva à
Pessoa
com
Deficiênci
a

Não houve
candidato/a
inscrito/a

Reserva
aos
Negros

Não houve
candidato/a
aprovado/a



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 3

61 -
FAMED -
Semiologi
a - Auxiliar
- 20h

Ampla
concorrência

CAMILA MAIA
COSTA DE QUEIROZ
SOUTO

Reserva à
Pessoa com
Deficiência

Não houve
candidato/a
inscrito/a

Reserva aos
Negros

Não houve
candidato/a
inscrito/a

74 - FDA -
Direito
Privado -
Assistente
A - 40h

Ampla
concorrência

ERICK LUCENA
CAMPOS PEIXOTO 139,88 1º

Ampla
concorrência

GABRIELA
BUARQUE PEREIRA
SILVA 130,5 2º

Ampla
concorrência

LARYSSA CUSTÓDIO
DE FRANÇA
PEREIRA 116,33 3º

Ampla
concorrência

JOANNA DHÁLIA
ANDRADE MACEDO
GOMES 105,4 4º

Ampla
concorrência

GIORDANA
ELIZABETH
ROGÉRIO DA SILVA 92,33 5º

Reserva à
Pessoa com
Deficiência

Não houve
candidato/a
inscrito/a

Reserva aos
Negros

JOANNA DHÁLIA
ANDRADE MACEDO
GOMES 105,4 1º

Reserva aos
Negros

GIORDANA
ELIZABETH
ROGÉRIO DA SILVA

ELIMINADO/A
DA DEMANDA
DE COTAS - não
atendimento
ao disposto no
item 1.6
combinado
com os itens
2.13.5 e 3.8. do
Edital Conjunto
nº 15 de 05 de
abril de 2024,
publicado no
D.O.U. em



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 4

08/04/2024,
seção 3, p.
55-58.

Leia-se:

Código -
Lotação -
Área de
Estudo -
Classe -
Regime
de
Trabalho

Categoria Candidato
Aprovado

Pontuação Classif
icação

24 -
Campus
CECA -
Forragicu
ltura -
Assistent
e A - 40h

Ampla
concorrê
ncia IVOMBERG

DOURADO
MAGALHÃE
S

157,
00

1
º

Ampla
concorrê
ncia

MARIAH
TENORIO
DE
CARVALH
O SOUZA 152,10 2º

Ampla
concorrê
ncia

LEILA
CRUZ DA
SILVA
CALHEIR
OS 143,70 3º

Reserva à
Pessoa
com
Deficiênc
ia

Não
houve
candidat
o/a
inscrito/a

Reserva
aos
Negros

Não
houve
candidat
o/a
aprovado
/a

61 -
FAMED -
Semiolog
ia -
Auxiliar -
20h

Ampla
concorrê
ncia

ANA
CAROLINA
ABREU
MACHADO 117,90 1º

Reserva à
Pessoa
com
Deficiênc
ia

Não houve
candidato/
a
inscrito/a

Reserva
aos
Negros

Não houve
candidato/



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 5

a
inscrito/a

74 - FDA
- Direito
Privado -
Assistent
e A - 40h

Ampla
concorrê
ncia

ERICK
LUCENA
CAMPOS
PEIXOTO 139,88 1º

Ampla
concorrê
ncia

LARYSSA
CUSTÓDIO
DE
FRANÇA
PEREIRA 116,33 2º

Ampla
concorrê
ncia

JOANNA
DHÁLIA
ANDRADE
MACEDO
GOMES 105,4 3º

Ampla
concorrê
ncia

GIORDANA
ELIZABETH
ROGÉRIO
DA SILVA 92,33 4º

Ampla
concorrê
ncia

GABRIELA
BUARQUE
PEREIRA
SILVA* 130,5 5º

Reserva à
Pessoa
com
Deficiênc
ia

Não houve
candidato/
a
inscrito/a

Reserva
aos
Negros

JOANNA
DHÁLIA
ANDRADE
MACEDO
GOMES 105,4 1º

Reserva
aos
Negros

GIORDANA
ELIZABETH
ROGÉRIO
DA SILVA

ELIMINADO/A
DA DEMANDA
DE COTAS - não
atendimento ao
disposto no
item 1.6
combinado com
os itens 2.13.5 e
3.8. do Edital
Conjunto nº 15
de 05 de abril



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 6

de 2024,
publicado no
D.O.U. em
08/04/2024,
seção 3, p.
55-58.

*Considerando o disposto no processo administrativo nº 23065.010546/2024-03 e na NOTA n.
00077/2021/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, bem como o Art. 22 da Instrução Normativa no 02/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 30/08/2019, foi deferido o pedido de reclassificação da candidata GABRIELA BUARQUE PEREIRA
SILVA.
2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.
*Publicado no DOU de 12/07/2024, seção 3, pág. 50.

EDITAL PROGEP Nº 25, 12 de julho de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 9.1 do Edital nº 1 de 05 de janeiro de 2024
publicado no D.O.U. de 09/01/2024, seção 3, p. 55-77 e suas retificações, e, ainda, o resultado final do
procedimento de validação da autodeclaração realizado pelo Edital conjunto nº 15, de 05 de abril de 2024,
publicado no D.O.U. em 08/04/2024, seção 3, p. 55-58, homologa e torna público o resultado final do processo
seletivo simplificado aberto pelo Edital nº 1/2024-PROGEP/UFAL, para a contratação de professor substituto, na
forma a seguir:
1. O Resultado final do processo seletivo simplificado, referente aos/às candidatos/as classificados/as após as duas
etapas, fica homologado de acordo com código, lotação, área de estudo, classe, regime de trabalho, categoria de
concorrência, pontuação final, ordem de classificação e nome do/a candidato/a:

Código - Lotação - Área de
Estudo - Classe - Regime de

Trabalho -

Categoria Candidato Aprovado Pontuação Classificação

16 - Campus Arapiraca -
Arapiraca - Saúde Coletiva

- Assistente A - 40h

Ampla concorrência EDILAINE SOARES DOS SANTOS 148,63 1º

Ampla concorrência VICTOR MENEZES SILVA 125,50 2°

Reserva à Pessoa
com Deficiência

Não houve candidato/a
inscrito/a

Reserva aos Negros Não houve candidato/a
aprovado/a

22 - Campus CECA -
Apicultura - Assistente A -

40h

Ampla concorrência ERICA GOMES DE LIMA 134,00 1º

Ampla concorrência LUCIANA PORANGABA DA
ROCHA

130,00 2º

Reserva à Pessoa
com Deficiência

Não houve candidato/a
inscrito/a

Reserva aos Negros Não houve candidato/a
aprovado/a

46 - CEDU - Tecnologia
Digital da Informação e

Ampla concorrência WEIDER ALBERTO COSTA
SANTOS

133,20 1º



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 7

Comunicação - Assistente
A - 40h

Ampla concorrência JANAINA MARIA DA SILVA 102,40 2º

Reserva à Pessoa
com Deficiência

Não houve candidato/a
inscrito/a

Reserva aos Negros Não houve candidato/a
inscrito/a

57 - FALE - Letras Espanhol
- Assistente A - 40h

Ampla concorrência GABRIELA RODRIGUES
BOTELHO

130,50 1º

Reserva à Pessoa
com Deficiência

Não houve candidato/a
inscrito/a

Reserva aos Negros Não houve candidato/a
inscrito/a

59 - FALE - Linguística -
Língua Portuguesa -
Assistente A - 40h

Ampla concorrência MARY HELLEN BATISTA DOS
SANTOS SEVERIANO

134,50 1º

Ampla concorrência TIBERIO TEYLON DOS SANTOS
CORREIA

119,00 2º

Ampla concorrência TICIANO JARDIM PIMENTA 112,65 3º

Reserva à Pessoa
com Deficiência

Não houve candidato/a
inscrito/a

Reserva aos Negros Não houve candidato/a
inscrito/a

65 - FAMED - Pneumologia
- Auxiliar - 40h

Ampla concorrência MIRIÃ SILVA 131,00 1º

Reserva à Pessoa
com Deficiência

Não houve candidato/a
inscrito/a

Reserva aos Negros Não houve candidato/a
inscrito/a

2. A admissão ocorrerá mediante a subsistência do fato/autorização que deu causa à seleção e da disponibilidade
orçamentária, na forma do Decreto nº 7.485/2011 e suas posteriores alterações.
3. Havendo a admissão, a vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o
período do semestre letivo, podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº
140/2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018.
4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
*Publicado no DOU de 15/07/2024, seção 3, pág. 54.

PORTARIA PROGEP Nº 263, 11 de julho de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646/GR/UFAL, de 23 de junho de
2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.038823/2023-53, resolve:
Art. 1º Retificar em parte a Portaria nº 13/2023-Progep, de 24/02/2023, publicada no DOU de 27 de fevereiro de
2023, Seção 2, p. 25, que dispensou MARIA HELENA MENDES LESSA, Bibliotecária-Documentalista, da função



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 8

gratificada de Coordenadora de Disseminação da Informação Científica/Biblioteca Central/BC, código FG-05; da
seguinte forma:
I - No Art. 1º, onde se lê: "a partir de 18 de maio de 2022, leia-se: "a partir de 24 de fevereiro de 2023 [...]".
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
*Publicado no DOU de 12/07/2024, seção 2, pág. 31.

PORTARIA PROGEP Nº 264, 11 de julho de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646/GR/UFAL, de 23 de junho de
2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.004695/2024-25 resolve:
Art. 1º Remover, de ofício, com fulcro no Art. 36, Parágrafo Único, I da Lei 8.112/1990, o (a) servidor (a) SAMELA
ROUSE DE BRITO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 2212076, da
Editora Universitária/EDUFAL para a Biblioteca Central/BC, a partir de 07 de março de 2024.
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 07 de março de 2024 até a publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA Nº 36, DE 15 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR,
de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e:
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93,
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a
vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº
05/2017.
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e
competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria nº 66/2022/PROGINST, publicada no Boletim de Serviço da UFAL nº 151/2022.
Art. 2° Designar DJALMA RODOLFO DA SILVA LÓS, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2405373,
como GESTOR do contrato administrativo abaixo listado.
Art. 3° Designar CHARLES CARILI COSTA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1612142, como
GESTOR SUBSTITUTO. O substituto atuará nas ausências e impedimentos eventuais e regulamentares do titular, de
acordo com a designação de substituição a ele atribuída.

Nº do
Contrato

Empresa Objeto

18/2022 ATIVA SERVIÇOS GERAIS
EIRELI

Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, com
dedicação exclusiva de mão de obra, conforme Art 17 da IN nº 5/2017
e fornecimento de materiais, materiais de consumo, ferramental
mínimo, equipamentos e peças, necessários para manter a
conservação predial nas dependências da Universidade Federal de
Alagoas – UFAL – no Campus Arapiraca em sua Sede e suas respectivas
Unidades Educacionais, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 9

Art. 3° A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 96, 10 de julho de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº
23065.002777/2024-35, resolve:
Art. 1º Designar os docentes e técnicos abaixo relacionados/as para compor a Comissão Especial de Estudos das
Resoluções CNE/CP nº2/2005 e nº2/2019 como representantes do Fórum das Licenciaturas dos cursos de graduação
da Universidade Federal de Alagoas.

SERVIDOR SIAPE

Irailde Correia de Souza Oliveira - CEDU 1121105

Kristianny Brandão Barbosa de Azambuja - FALE 3337883

Gilcileide Rodrigues da Silva - Geografia - IGDEMA 1872848

Valéria Rodrigues dos Santos Malta - IQB 2319362

Hérmani Magalhães Olivense do Carmo - CAMPUS SERTÃO/SANTANA DO IPANEMA 1985464

José Carlos Almeida de Lima - IM 1121301

Welkson Pires da Silva - ICS 2265061

Maria Danielle Araujo Mota - ICBS 2270369

Lilian Kelly de Almeida Figueiredo Voss - CAMPUS SERTÃO 1840250

Marcos Paulo de Oliveira Sobral - CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO 1983109

Alex Sousa de Oliveira - PROEX 2374367

Márcia Valéria Oliveira Gonçalves - PROGRAD 1573199

Lucineide Maria de Souza - PROGRAD 2034043

Marcius Antonio de Oliveira- CAMPUS ARAPIRACA 1753798

Jane Marinho da Silva - CAMPUS ARAPIRACA/PEDAGOGIA 3006999

Art. 2º A Comissão Especial trabalhará em função dos seguintes objetivos:
I - Promover o estudo das Resoluções CNE/CP nº 2/2015 e nº 2/2019 como representantes do Fórum das
Licenciaturas dos cursos de graduação da Universidade Federal de Alagoas;



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 10

II - Promover a discussão institucional sobre as Resoluções CNE/CP nº 2/2015 e nº 2/2019 com vistas a articulação
de ações que visam ao planejamento, à sistematização e à necessidade de adaptação nos Projetos Pedagógicos dos
Cursos de Licenciatura da Ufal, junto à Prograd.
Art. 3º Esta portaria homologa os atos praticados a partir de 04 de maio de 2022.

AMAURI DA SILVA BARROS

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 22, 08 de julho de 2024
AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2024-CNOR

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, no uso de
suas atribuições legais contidas na delegação de competência constante da Portaria no 645/2020-GR, resolve:
No Extrato de Contrato nº 05/2024, publicado no DOU de 29.01.2024, seção 3, página 40, celebrado entre a UFAL e
LASSANA DANFÁ, fica retificada a vigência, da seguinte forma: onde se lê "Vigência Inicial: 17/01/2024 a
16/01/2025", leia-se " Vigência Inicial: 17/01/2024 a 16/01/2026", conforme processo nº 23065.044071/2023-60.
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 3, pág. 55.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 48/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): MATHEUS BARBOSA MARTINS, matrícula SIAPE n° 3351371. Lotação: CENTRO DE TECNOLOGIA.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.016997/2024-46. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 30.05.2025. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 3, pág. 55.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 17/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): ANTONIO DANIEL ALVES CARVALHO, siape 1342474. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.016143/2024-60. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.12.2024. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 3, pág. 55.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 28/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): ANABELLE SANTOS LAGES, siape 3139609. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.016141/2024-71. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 10.05.2025. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 3, pág. 55.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 52/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): ROSIANE FERREIRA MARTINS, siape 1931479. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento
na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.016139/2024-00. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.06.2025. DATA DE ASSINATURA: 08
DE JULHO DE 2024.
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 3, pág. 55.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 11

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 001/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): RAIZA PADILHA SCANAVACA, siape 3334186. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.016020/2024-29. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.12.2024. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 3, pág. 55.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 20/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): PRISCILLA MARIA BERNARDO DA SILVA, siape 3342333. Lotação: FACULDADE DE NUTRIÇÃO.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.015529/2024-54. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.12.2024. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 3, pág. 55.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 113/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): LAIS BARROS FALCAO DE ALMEIDA, siape 1014566. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Processo 23065.016248/2024-19. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.06.2025. DATA DE
ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 3, pág. 55.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 62/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): NANCY BORGES RODRIGUES VASCONCELOS, siape 3356138. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO:
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.015546/2024-91. VIGÊNCIA: 02.07.2024 a 07.06.2025. DATA DE ASSINATURA: 08 DE JULHO DE 2024.
*Publicado no DOU de 11/07/2024, seção 3, pág. 55.

PORTARIA DAP Nº 463, 29 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645
do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.040621/2023-71, resolve:
Art. 1º Anular a Portaria nº 1.796 do Departamento de Administração de Pessoal, de 11 de dezembro de 2023,
publicada no Boletim de Pessoal em 11 de dezembro de 2023, que concedeu Progressão por Mérito no percentual,
do padrão de vencimento 3 para o 4, a PRISCILA NATASHA KASPER, ocupante do cargo efetivo de Médico
Veterinário, classe E, matrícula Siape nº 1388947, lotado(a) no(a) Unidade Educacional de Viçosa - UEV.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DAP Nº 464, 29 de abril de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645
do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.040621/2023-71, resolve:



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 12

Art. 1º Anular a Portaria nº 1.797 do Departamento de Administração de Pessoal, de 11 de dezembro de 2023,
publicada no Boletim de Pessoal em 11 de dezembro de 2023, que concedeu Progressão por Mérito no percentual,
do padrão de vencimento 4 para o 5, a PRISCILA NATASHA KASPER, ocupante do cargo efetivo de Médico
Veterinário, classe E, matrícula Siape nº 1388947, lotado(a) no(a) Unidade Educacional de Viçosa - UEV.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DAP Nº 549, 21 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante da Portaria nº
645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.014897/2024-85 ,
resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ADALBERINA SILVA MATOS, na condição de cônjuge, por morte do (a)
servidor(a) PAULO ROGERIO ALBUQUERQUE MATOS , aposentado(a) no cargo de Procurador Federal, matrícula
SIAPE nº 1120437 , de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90,
cumulado com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº
103/2019.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 23.05.2024, data do óbito do(a) servidor(a).
*Publicado no DOU de 15/07/2024, seção 2, pág. 25.

PORTARIA DAP Nº 599, 10 de julho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645
do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.040621/2023-71, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a PRISCILA NATASHA KASPER, ocupante do cargo efetivo de
Médico Veterinário, classe E, matrícula Siape nº 1388947, lotado(a) no(a) Unidade Educacional Viçosa - UEV, do
padrão de vencimento 3 para o 4, com efeitos funcionais a partir de 16 de novembro 2022, de acordo com os arts.
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de novembro de 2022, quando cumpriu os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DAP Nº 600, 10 de julho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645
do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.040621/2023-71, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a PRISCILA NATASHA KASPER, ocupante do cargo efetivo de
Médico Veterinário, classe E, matrícula Siape nº 1388947, lotado(a) no(a) Unidade Educacional Viçosa - UEV, do
padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 16 de maio de 2024, de acordo com os arts. 10
e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de maio de 2024, quando cumpriu os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 13

Campus Arapiraca

PORTARIA Nº 7, 15 de julho de 2024

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela delegação de competência constante da
portaria nº 372 de 23 de junho de 2022, resolve:
Designar os servidores José dos Anjos Júnior (SIAPE 1053865), Heloísa de Carvalho Matos (SIAPE 2383989) e
Emanuel Junior Pereira da Silva (SIAPE 3067847, sob a presidência do primeiro citado, para compor a Comissão de
3ª Avaliação de Estágio Probatório – Técnico do servidor Abraão José da Silva Júnior (SIAPE 3250685).

JOSE EXPEDITO CAVALCANTE DA SILVA

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 14, DE 12 DE JULHO DE 2024

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 32 do Estatuto da
UFAL, resolve:
Art 1º – Designar, ad referendum do Conselho da FSSO, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
Interna de Avaliação dos Processos de Progressão Funcional dos docentes da Faculdade de Serviço Social.

Titulares

Membro Classe Funcional/Nível SIAPE

Profª Drª. Mariana Alves de Andrade Professor Adjunto 3182279

Profª Drª. Edivânia Francisca de Melo Professor Adjunto 1804016

Prof. Drª. Islânia Lima da Rocha Professor Adjunto 2941868

Suplente

Membro Classe Funcional/Nível SIAPE

Prof. Dr. Aruã Silva de Lima Professor Associado 1837208

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
Maceió-AL, 12 de julho de 2024.

REIVAN MARINHO DE SOUZA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 14

PORTARIA Nº 05, de 11 de julho de 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Regimento Interno do ICAT, aprovado pela Resolução n° 44/2013-CONSUNI/UFAL, de 03
de junho de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação do Processo nº
23065.016977/2024-75, referente à Promoção Docente do Professor RICARDO FERREIRA CARLOS DE AMORIM
(SIAPE nº1349968), do nível IV da Classe D de Professor Associado para Classe E de Professor Titular.
TITULARES:
ROBERTO FERNANDO DA FONSECA LIRA (ICAT/UFAL) – SIAPE: 1121315 (PRESIDENTE)
EDEL GUILHERME SILVA PONTES (UNEAL) – MATRÍCULA: 082779-5
LUIZ CLAUDIO GOMES PIMENTEL (UFRJ) – SIAPE: 1297367
JOÃO BATISTA MIRANDA DE OLIVEIRA (UFPA) – SIAPE: 1178906
SUPLENTES: PROF. DR. JOSÉ GOMES CHAVES – CECA/UFAL – SIAPE: 1181156
PROF. DR. CARLOS DOMINGOS DA SILVA – UFRRJ – SIAPE: 0311316

HELIOFABIO BARROS GOMES

RESOLUÇÃO Nº.14/2024 - IM/UFAL, de 12 de julho de 2024

APROVA A SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições regimentais e
estatutárias:
RESOLVE, “Ad Referendum”,
Art 1º APROVAR a solicitação de serviço voluntário no Instituto de Matemática, encaminhada por Eduardo Perdigão
de Lemos, conforme consta no processo nº 23065.017953/2024-33.
Maceió/AL, 12 de JULHO de 2024

ISNALDO ISAAC BARBOSA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 107 Maceió/AL, 15 de Julho de 2024 Pág. 15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


